
                                                                                               

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE f.f. N° 713  DEL 29/03/2023 

STRUTTURA PROPONENTE: UOC AFFARI GENERALI

OGGETTO:

Rinnovo convenzione con la  Casa di  Cura Mater  Dei  di  Roma per  consentire
l’esercizio  della  libera  professione  intramuraria  al  Dirigente Medico  Dott.  Luigi
Sommariva.

Estensore :  Erika Raffio 

Il direttore amministrativo Dott.ssa  Simona Di Giovanni ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Simona Di Giovanni in data 28/03/2023 

Il direttore sanitario Dott.ssa  Antonella Proietti ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott. Giuseppe Cimarello per Dott.ssa Antonella Proietti in data 
29/03/2023

Il funzionario addetto al controllo di budget con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo
stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Proposta firmata digitalmente dal Direttore della UOC Pianificazione e Programmazione Controllo
di Gestione Bilancio e Sistemi Informativi

Dott.ssa Patrizia Boninsegna in data 28/03/2023

Il dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesto che lo stesso, a seguito dell'istruttoria
effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza è  totalmente  legittimo,  ai  sensi  dell'art.  1  della  L.  n°
20/1994 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex. Art. 4, comma 2,
L. 165/2001, nonché garantendo l'osservanza dei criteri di economicità, di effica di pubblicità, di
imparzialità e trasparenza di cui all'art.1, comma 1° L. n° 241/1990, come modificato dalla L. n°
15/2005.

 

Responsabile del procedimento

Dott.  Giovanni Firmani  

Proposta firmata digitalmente da Dott. Giovanni
Firmani in data 22/03/2023

Il Direttore

 Annunziata Minopoli  

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa
Annunziata Minopoli in data 24/03/2023

Atto soggetto al controllo della Corte dei Conti: NO

Il presente atto si compone di n° 6 pagine e degli allegati che ne formano parte integrante e 
sostanziale.

Pag 1 di 6



                                                                                               

 

OGGETTO:

Rinnovo convenzione con la  Casa di  Cura  Mater  Dei  di  Roma per  consentire
l’esercizio  della  libera  professione  intramuraria  al  Dirigente Medico  Dott.  Luigi
Sommariva.

IL DIRETTORE UOC AFFARI GENERALI

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii.;

VISTO l’Atto Aziendale, approvato con deliberazione aziendale n. 2111 del 22.11.18 ed approvato
con Decreto del Commissario ad Acta n. U00501 del 13/12/2018;

VISTA la Deliberazione n. 1786 del 03/09/2020 recante “Approvazione schema di Convenzione da
stipulare  con  strutture  private  non  accreditate  per  l’esercizio  dell’attività  libero  professionale
intramuraria per prestazioni sanitarie in regime ambulatoriale e in regime di ricovero”;

VISTA la Deliberazione n.  271 del 12/02/2021 recante “Convenzione con strutture private non
accreditate per l’esercizio dell’attività libero professionale intramuraria per prestazioni sanitarie in
regime  ambulatoriale  e  in  regime  di  ricovero.  Determinazioni”,  che  modifica  la  precedente
Deliberazione n. 1786/2020;

VISTA la Deliberazione n. 1498 del 01/07/2021 recante “Approvazione Manifestazione di interesse
delle  strutture  sanitarie  non  accreditate  per  disponibilità  ad  ospitare,  in  via  eccezionale  e
sperimentale per il periodo di sei mesi, eventualmente rinnovabili, discipline mediche e chirurgiche
facenti capo alle UU.OO. aziendali da erogare in regime libero professionale”;

VISTA la Deliberazione n. 1786 del 10/08/2021 recante “Esito delle domande pervenute a seguito
della  manifestazione  di  interesse  delle  strutture  sanitarie  non  accreditate  per  disponibilità  ad
ospitare, in via eccezionale e sperimentale per il periodo di sei mesi, eventualmente rinnovabili,
discipline mediche e chirurgiche facenti capo alle UU.OO. aziendali da erogare in regime libero
professionale”,  con  la  quale,  prendendo  atto  degli  esiti  dell’attività  di  valutazione  compiuta
dall’apposita  Commissione,  sono  state  ammesse,  per  conformità  di  requisiti,  la  Casa  di  Cura
Paideia, la Casa di Cura Mater Dei e la Ars Biomedica;

VISTA la Deliberazione n. 2316 del 17/11/2021 con la quale, sulla base di quanto sopra, è stata
disposta la “Presa d’atto della stipula della Convenzione con la Casa di Cura Mater Dei di Roma
per  consentire  l’esercizio  della  libera  professione  intramuraria  al  Dirigente  Medico  Dott.  Luigi
Sommariva”, per la durata di sei mesi, dal 26/10/2022 al 25/04/2022;

VISTA la  Deliberazione n.  1954 del  07/10/2022 con la  quale è  stato disposto il  rinnovo della
sopraccitata Convenzione, con scadenza prevista per il 18/04/2023;

PRESO ATTO della nota prot. n. 13298 del 15/02/2023 con la quale il Dott. Luigi Sommariva ha
richiesto  il  rinnovo  della  Convenzione  in  argomento,  senza  soluzione  di  continuità  con  il
precedente Accordo; 

Pag 2 di 6



                                                                                               

VISTA l'autorizzazione della Direzione Aziendale alla prosecuzione del rapporto convenzionale;

VISTA la nota prot. n. 72656 del 03/10/2022 avente ad oggetto la “Ricognizione spazi svolgimento
attività  libero  professionale  intramoenia”,  del  Direttore  della  U.O.C.  Pianificazione  e
Programmazione, Controllo di Gestione, Bilancio e Sistemi Informativi; 

RITENUTA tuttora attuale la situazione descritta nella nota sopraccitata circa la mancanza di spazi
adeguati per consentire l’esercizio dell’attività libero professionali ai dirigenti medici aventi diritto,
situazione  tale  da  rendere  necessario  il  convenzionamento  con  strutture  esterne  private  non
accreditate;

RITENUTO, per tutto quanto sopra esposto, di dover rinnovare la Convenzione con la Casa di
Cura Mater Dei di Roma, come da Accordo allegato al presente atto per formarne parte integrante
e sostanziale, al fine di consentire l’esercizio della libera professione intramuraria al Dott. Luigi
Sommariva, senza soluzione di continuità con il precedente Accordo, a decorrere dal 19/04/2023 e
per la durata di sei mesi, sino al 18/10/2023;

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma  e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della legge del 14 gennaio 1994, n. 20 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la
relativa responsabilità, ex art. 4 comma 2, D.Lgs. del 30 marzo 2001, n. 165, nonché garantendo
l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui
all’art. 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241;

Nell’osservanza  delle  disposizioni  di  cui  alla  legge  del  6  novembre  2012,  n.  190,  recante
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica
Amministrazione»,

PROPONE

Per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono qui integralmente richiamate,
1. Di rinnovare la Convenzione con la Casa di Cura Mater Dei di Roma, come da Accordo allegato

al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale, al fine di consentire l’esercizio
della libera professione intramuraria al Dott. Luigi Sommariva, senza soluzione di continuità con
il  precedente  Accordo,  a  decorrere  dal  19/04/2023  e  per  la  durata  di  sei  mesi,  sino  al
18/10/2023.

2. Di  notificare  il  presente  atto,  ai  fini  degli  adempimenti  di  competenza,  alla  Struttura privata
interessata,  al  Dirigente  Medico  interessato,  al  Direttore  della  U.O.C.  Pianificazione  e
Programmazione,  Controllo  di  Gestione,  Bilancio  e  Sistemi  Informativi,  al  Dirigente
Responsabile dell’Ufficio ALPI e al  Direttore della U.O.C. Politiche e Gestione delle Risorse
Umane.

IL DIRETTORE UOC AFFARI GENERALI

Pag 3 di 6



                                                                                               

Dott.ssa Annunziata Minopoli 

Pag 4 di 6



                                                                                               

Il DIRETTORE GENERALE f.f.

In virtù dei poteri previsti:

• dall’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.;

• dall’art. 9 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii.;

nonché dalle funzioni e dei poteri di cui alla deliberazione del Direttore Generale f.f. n.2163 del
03/11/2022;

VISTA la proposta di  delibera sopra riportata presentata dal  IL DIRETTORE del  UOC AFFARI
GENERALI

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii. assumendone di conseguenza la relativa responsabilità,
ex art.  4 comma 2, L. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di economicità,  di
efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 1°, L. n° 241/1990,
come specificato dalla L. n° 15/2005;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in frontespizio;

D E L I B E R A

di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra così come formulata rendendola dispositiva.

Il presente atto sarà pubblicato sul sito web istituzionale  www.asl.vt.it - Albo Pretorio on line, ai
sensi dell’art.32, comma 1 della Legge 69/2009 e dell'art. 12 L.R. Lazio 1/2011, nel rispetto della
normativa sulla protezione dei dati  personali  e autorizzare il  competente servizio Aziendale ad
oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione di cui all’ art.5 lettera c
del Regolamento UE 2016/679;.

Il Direttore Amministrativo 
Dott.ssa  Simona Di Giovanni

Proposta firmata digitalmente 

Il Direttore Sanitario
Dott.ssa  Antonella Proietti

Proposta firmata digitalmente dal sostituto Dott.
Giuseppe Cimarello

Il Direttore Generale f.f.
Dott.ssa  Antonella Proietti

Firmato digitalmente 

Pag 5 di 6



                                                                                               

  

 

Pag 6 di 6


	



